
   
 
 

CFP TICINO MALPENSA 
 
 
 
 
 

Azienda Speciale Consortile dei comuni di:  
Somma Lombardo, Sesto Calende, Vergiate,  

Arsago Seprio e Golasecca 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 125 DEL 23.12.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: INCARICO MEDICO COMPETENTE PER L'ESERCIZIO 

DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/2008 PER IL PERIODO 01/01/2021-31/12/2024 
AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.L. CON POSSIBILITÀ DI EVENTUALE PROROGA PER 
N. 6 MESI AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS 
50/2016 - CIG ZC12F99C26 

 
 
 
 
 
 



Determinazione n. 125 del 23/12/2020 
 
   
Oggetto: incarico medico competente per l'esercizio del servizio di sorveglianza       
                sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008 per il periodo 01/01/2021-31/12/2024 ai   
                sensi dell'art. 36 c.2 lett a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.l. con possibilità di  
                eventuale proroga per n. 6 mesi ai sensi dell'art. 106, comma 11 del d.lgs  
                50/2016 - CIG ZC12F99C26 
 

LA RESPONSABILE DEL CENTRO 
 

Richiamata la determinazione del Direttore n. 113 del 03 dicembre 2020 avente per oggetto: 
“determinazione a contrarre per affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi 
dell’art.36 c. 2 lettera a)  e dell’art.37 c. 1 del D. LGS 50/2016 – servizio sorveglianza sanitaria 
e medico competente D.LGS 81/08 - periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 - con possibilità di 
eventuale proroga per n. 6 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016 - CIG  
ZC12F99C26” 

CONSIDERATO che il Centro ha provveduto a svolgere in Sintel la procedura ID 
132120966 attraverso la quale è stato chiesto preventivo finalizzato all’affidamento del 
servizio sorveglianza sanitaria e medico competente D.LGS 81/08 del CFP Ticino Malpensa 
per il periodo 01/01/21-31/12/2024 con possibilità di proroga per n. 6 mesi ai sensi dell’art. 
106 c.11 del D.lgs 50/2016; 

 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii ed in particolare l’art 
36, comma 2), lettera a), come modificato dall’art. 25, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 
56/2017 nel quale viene esplicitato che è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO CHE si è proceduto a richiedere preventivo di spesa ai seguenti operatori 
economici presenti su Sintel: 
- CENTRO POLISPECIALISTICO BECCARIA – Varese; 
- AVI MEDICINA DEL LAVORO SRL – Carnago; 
- SAFETY CONTACT SRL - Gallarate 
 
VALUTATI i preventivi ricevuti da:  
Si procede a richiedere n. 3 preventivi alle seguenti aziende presenti su Sintel: 
- CENTRO POLISPECIALISTICO BECCARIA – Varese; 
- SAFETY CONTACT SRL - Gallarate 
si ritiene di affidare l’incarico per servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente 
D.LGS 81/08 del CFP Ticino Malpensa con possibilità di proroga per n. 6 mesi ai sensi 
dell’art. 106 c.11 del D.lgs 50/2016 al CENTRO POLISPECIALISTICO BECCARIA di 
Varese; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto, quantificabile 
alla fine di ogni anno in relazione al n. di alunni e dipendenti che saranno stati sottoposti a 
visita medica è imputabile come segue: 
- sul conto n. 0303027, oggetto: “spese per visita idoneità lavorativa dipendenti CFP”, € 
53,00 a visita; 



Determinazione n. 125 del 23/12/2020 
 
- sui conti creati ad hoc per ogni corso € 28,00 a visita in base al n. dei corsisti sottoposti a 
controllo medico.  
 
DATO ATTO che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il 
calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto 
dell’I.V.A.; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati 
conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione e che è 
stato attribuito il CIG ZC12F99C26; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE l’incarico per il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente 
D.LGS 81/08 del CFP Ticino Malpensa per il periodo 01/01/21-31/12/2024 con possibilità 
di proroga per n. 6 mesi ai sensi dell’art. 106 c.11 del D.lgs 50/2016 al CENTRO 
POLISPECIALISTICO BECCARIA di Varese secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 
 
2. DI DEFINIRE che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto, 
quantificabile alla fine di ogni anno in relazione al n. di alunni e dipendenti che saranno 
stati sottoposti a visita medica è imputabile come segue: 
- sul conto n. 0303027, oggetto: “spese per visita idoneità lavorativa dipendenti CFP”, € 
53,00 a visita; 
- sui conti creati ad hoc per ogni corso € 28,00 a visita in base al n. dei corsisti sottoposti a 
controllo medico.  
 
3. DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG 
ZC12F99C26; 
 
4. DI CHIARIRE che l’Iva indetraibile è determinata sulla base di percentuale di 
indetraibilità applicata in via provvisoria nel corrente anno e che la stessa dovrà essere 
oggetto di conguaglio in relazione alla percentuale definitiva da quantificarsi a posteriori 
secondo le vigenti disposizioni. 
 
5. DI ALLEGARE quale parte integrante del presente atto i preventivi ricevuti e la lettera di 
conferma incarico inviata al CENTRO POLISPECIALISTICO BECCARIA di Varese; 
 
6. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle spese si provvederà con distinti atti al 
ricevimento delle fatture secondo quanto stabilito nel capitolato speciale d’appalto.  
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL CENTRO 
(Dott.ssa Paola Cerutti) 

 

Firmato olograficamente in originale 


